aledixerunt ei, « qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur (*I Pet. ii, 23*). » Post cujus passionem, quia Jerusalem obsidenda erat et capienda, recte subjungitur: « Et suspiciet sursum. »

VERS. 22. — « Et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio et tenebræ, dissolutio et angustia, et caligo persequens, et non poterit avolare de angustia sua. »

Suspiciet sursum Judaicus populus ad Dei cognitionem et auxilium, et ecce tribulatio adversitatis, et tenebræ ignorantiae: quia Deus excæcavit corda eorum, nec liberavit eos. *Et ad terram*, id est ad ea quæ circa se in terra flent, *intuebitur, et ecce tribulatio*. « Et erit, inquit, pressura magna super terram, et ira populo huic, et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes, et Jerusalem calcabitur a gentibus donec impleantur tempora nationum (*Luc. xxi, 23, 24*). » Hoc enim et hic dicitur: « Dissolutio et angustia, et caligo persequens, et non poterit avolare de angustia sua. » Similiter et apud Danielem legimus: « Post finem belli statuta desolatio (*Dan. ix, 26*). » Sequitur:

LIBER SECUNDUS.

CAPUT IX.

VERS. 1. — *Primo* tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephthali, et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium. »

VERS. 2. — « Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. »

Nunc de eo tempore sermo est, quo Dominus inter homines degens, Evangelium prædicare per se ipsum dignatus est. Nam post baptismum ad jejunium ejus scribit Matthæus, quia « secessit in Galilæam, et relicta civitate Nazareth venit, et habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon et Nephthalim, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam: Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus, qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam, et sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est eis. Et inde cœpit Jesus prædicare et dicere: Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cœlorum (*Matth. iv, 12-17*).

Itaque primo tempore Dominicæ prædicationis alleviata est onere peccatorum terra Zabulon, et terra Nephthalim; quia ibi Salvator, antequam discipulos elegisset, prædicare cœpit remissionem peccatorum et ingressum regni cœlestis, promittens pœnitentibus. Qui et de via maris, id est de regione maritima, novissimo tempore prædicationis ejus aggravata pondere peccatorum, in sequentibus Evangelii

ait: « Væ tibi, Corozaim! væ tibi, Bethsaida! quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ vobis factæ sunt, olim in cilicio et cinere sedentes pœniterent. Verumtamen Tyro et Sidoni remissius erit in judicio quam vobis. Et tu, Capharnaum, usque ad cœlum exaltata, usque ad infernum demergeris (*Matth. xi, 21-23*). »

Via itaque maris gentium Galilææ, quæ erat trans Jordanem, novissimo aggravata est in suis iniquitatibus, quia prædicationem Dominicam obstinato animo contempsit. Populus autem gentium, qui prius in tenebris ignorantiae constitutus, latam viam sæculi, quæ ducit ad perditionem, ambulabat, vidit lucem magnam, prædicante Domino, et miraculis coruscante. *Lucem vidit* non parvam, ut aliorum prophetarum, sed magnam ut ejus, qui dicit: « Ego sum lux mundi (*Joan. viii, 12*). » Atque habitatoribus regionis umbræ mortis, id est peccatorum et infidelitatis nova lux justitiæ et fidei est exorta. Hoc enim inter mortem et umbram mortis distingui potest, quod mors eorum intelligatur esse, qui cum operibus mortuis ad inferos descenderunt, quoniam « anima, quæ peccaverit, ipsa morietur (*Ezech. xviii, 20*); » umbra vero mortis eorum, qui, dum peccent, nec dum de vita egressi sunt; quia, si voluerint agere pœnitentiam, possunt. Hæc tamen et aliter possunt intelligi. Ait enim:

« Primo tempore alleviata est terra Zabulon, etc. Nempe Zabulon interpretatur *jujurandum* ejus.

Nephtalim *discretio*. Et Judæorum populus juramentum Dei perceperat sicut per Zachariam dicitur : « Juravit ad Abraham patrem nostrum datum se nobis (Luc. 1, 73). » Qui et discretus erat, id est a cæteris omnibus populis sequestratus. *Primo igitur tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephtali*; quia Dominus in terra Judæorum docuit, quibus hoc olim juraverat, et quos ex omnibus populis, qui sub cælo sunt, elegerat, ibique primo discipulos ad prædicandum misit. Sequitur :

« Et novissimo aggravata est via trans Jordanem Galilææ gentium. » Quid per viam nisi actio designatur? Et quid per mare nisi sæculum? quid vero per *Jordanem* nisi baptismus? Unde et *Jordanis descensus eorum* interpretatur; quia, qui baptizantur, ad ima humilitatis ab elatione sua descendunt. *Galilæa* vero, quæ dicitur, *transmigratio perpetrata*, transitus est de peccatis ad justitiam. Itaque *via maris*, id est actio sæcularis, quæ *trans Jordanem*, id est post baptismum est perpetrata transmigratio gentium, *novissimo tempore aggravata est pondere peccatorum*; quia et nos, qui ex gentibus ad Christum vocati sumus, postquam per baptismi sacramenta transivimus, postquam ad virtutes a vitiis transmigravimus, nunc circa mundi terminum, quando tepuit charitas multorum, et abundavit iniquitas, rursus sæculi viam ingredimur, et sæcularibus negotiis implicamur, qui Deo militare debuimus, sicque peccatorum sarcina nimium gravamur, ut vix ad cæleste desiderium cor levare queamus.

Vel etiam ita possunt hæc exponi. Adveniente Christo, et prædicatione illius coruscante primo, *terra Zabulon et Nephtalim* a scribarum et Pharisæorum erroribus est liberata, et gravissimum *Judaicarum* traditionum jugum excussit de cervicibus suis; postea vero Evangelium apostoli Pauli, qui novissimus apostolorum omnium fuit (I Cor. iv, 9), *ingravata est*, id est multiplicata prædicatione, et in terminos gentium, et viam universi maris, id est sæculi, Evangelium Christi splenduit. Nam *populus gentilis*, qui autē *sedebat vel ambulabat in tenebris*, et idololatriæ ac mortis vinculis tenebatur, clarum Evangelii lumen aspexit. Unde et adjungitur :

« Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. » Regio enim *umbræ mortis* terra gentium est, quoniam umbra mortis imitatio hostis antiqui intelligitur. Ipse enim, quia mortem intulit, mors vocatur, Joanne attestante qui ait : « Nomen illi mors (Apoc. vi, 8). » Per umbram igitur mortis ejus imitatio designatur, quia sicut umbra juxta corpus ducitur, ita actiones iniquorum de specie imitationis ejus exprinuntur. Cernens itaque propheta gentiles populos in antiqui hostis imitatione defecisse, eosque ad veri solis ortum resurgere, quæ certe futura noverat, quasi ex præteritis narrat, dicens : « Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. » Ac de eorundem multitudine gentilium, qui nequa-

quam ejusdem lucis gaudia cognoverunt, subjungit :

VERS. 3. — « Multiplicasti gentem, non magnificasti lætitiā. »

Multiplicata enim fuerat gens per totius mundi latitudinem. Sed necdum magnificata fuerat lætitiā, dum adhuc tantum in Judæa notus erat Deus : quia completum adhuc non fuerat : « Evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo (Luc. ii, 10). » Sed jam de ejus magnificatione sequitur :

« Lætabuntur coram te, sicut lætantur (76) in messe, » etc. Copiosam quippe messem generis humani collegerunt apostoli, quando non solum Judæos, sed etiam gentes congregaverunt ad fidem. Unde et dictum eis fuerat : « Levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam albæ sunt jam ad messem; et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam, ut et qui seminat, simul gaudeat, et qui metit. Ego misi vos metere, quæ non laborastis. Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis (Joan. iv, 35 38). » In hac itaque messe lætati sunt *coram Domino* sancti prædicatores, dum de conversione gentium gauderent. Qui et accepto desuper Spiritu sancto antiquum hostem et universam ejus militiam superantes « omne enim, quod natum est ex Deo vincit mundum (I Joan. v, 4), » sicut *victores* exultaverunt. Et exultantes *spolia* diviserunt; quoniam eloquia sacra cunctis per orbem nationibus distribuerunt. Nam spoliolum nomine divina eloquia signantur, sicut scriptum est : « Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa (Psal. cxviii, 162). »

Vel *multiplicasti gentem* fidelium, o Christe, qui Ecclesiam tuam toto orbe dedicasti; sed *non magnificasti lætitiā*; quia de perfidia Judæorum reliquisti nobis tristitiam. Sed cum veneris, et Christianorum gens tota simul fuerit congregata, tunc *lætabuntur* apostoli *coram te* sicut messorum; quia fructus humanæ messis congregatus erit in vitam æternam; et sicut *exultant victores*, qui captam *dividunt* prædam; quia tunc perfecte victus erit diabolus, et homines dividuntur in dextros et in sinistros. (Sed cur isti victores in divisione spoliolum exultaverint demonstratur, cum de gentili populo subjungitur :

VERS. 4. — « Jugum oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti sicut in die Madian. »

Eripiens quippe gentilitatem Dominus superavit *jugum oneris ejus*, cum eam adventu suo ab illa dæmoniacæ tyrannidis servitute liberavit. Superavit *virgam humeri ejus*, cum persecutionem illius, qua ex perverso opere graviter deprimebat, ab humano genere Redemptor compescuit. Superavit *sceptrum exactoris ejus*, cum regnum diaboli, qui pestifera perpetratione vitiorum exigere consuevit debita pæ-

(76) Alias, qui lætantur.

narum, de fidelium corde destruxit. Sed quomodo hæc acta sint audiamus.

Sicut in die Madian, id est sicut sanctus Gedeon in trecentis viris innumeram multitudinem Madianitarum vicit. Libet hoc loco digressionem facere et quare triumphus Christi victoriæ Gedeonis assimiletur ostendere. Scriptum est enim in libro Judicum : « Omnis Madian, et Amalec, et orientales populi congregati sunt simul. Et transeuntes Jordanem castra metati in valle Jezrael. Spiritus autem Domini induit Gedeon. Qui clangens buccina convocavit domum Ablezer, ut se sequeretur. Misitque nuntios in universum Manassen, qui et ipse secutus est eum; et alios in Afer et Zabulon et Nephtholim, qui occurrerunt ei. Dixitque Gedeon ad Dominum : Si salvum facis per manum meam Israel, sicut locutus es, ponam vellus hoc lanæ in area : si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas, scio quod per manum meam, sicut locutus es, liberabis Israel. Factumque est ita. Et de nocte consurgens, expresso vellere, coëcham rore complevit, dixitque rursus ad Dominum : Ne irascatur furor tuus contra me, si adhuc semel tentavero signum quaerens in vellere : oro ut solum vellus siccum sit, et omnis terra rore madens. Fecitque Dominus nocte illa, sicut postulaverat, et fuit siccitas in solo vellere, et ros in omni terra (*Judic. vi, 35*), etc. »

« Igitur Jerobaal, qui et Gedeon, de nocte consurgens, et omnis populus cum eo venit ad fontem qui vocatur Arrath (77). Erant autem castra Madian in valle ad septentrionalem plagam collis excelsi. Dixitque Dominus ad Gedeon : Multus tecum est populus, nec tradetur Madian in manus ejus, ne glorietur contra me Israel, et dicat : Meis viribus liberatus sum. Loquere ad populum, et cunctis audientibus prædica : Qui formidolosus et timidus est, revertatur. Recesseruntque de monte Galaad, et reversa sunt de populo viginti duo millia virorum, et tantum decem millia remanserunt. Dixitque Dominus ad Gedeon : Adhuc populus multus est; duc eos ad aquas, et ibi probabo illos, et de quo dixerō tibi, ut tecum vadat, ipse pergat; quem autem prohibuero, revertatur. Cumque descendisset populus ad aquas, dixit Dominus ad Gedeon : Qui lingua lambuerint aquas sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum; qui autem, curvatis genibus, biberint in altera parte erunt. Fuit itaque numerus eorum qui, manu ad os projiciente aquas lambuerant, trecenti viri; omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat. Et ait Dominus ad Gedeon : In trecentis viris qui lambuerunt aquas, liberabo vos, et tradam Madian in manu tua; omnis autem reliqua multitudo revertatur in domum suam.